GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 28 de 09/08/2023

GABINETE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR ESPECIALISTA EM CURRÍCULO
(PEC) DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA DER LESTE 4/2023 – INSCRIÇÕES ATÉ 11/08
 A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Resolução SEDUC 62, de 14/07/2022, torna público o presente
Edital de abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para
o Posto de Trabalho na função de Professor Especialista em Currículo (PEC) do
Núcleo Pedagógico, nesta Diretoria de Ensino.
 O período de inscrição será de 03/08/23 a 11/08/2023 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Artur Alvim, para a vaga de PEC de Língua Inglesa.
 Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/), no blog da Atribuição de Aulas (menu
Atribuição de Aulas) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).  Em caso de dúvidas,
entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br , ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital de Credenciamento.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

PUBLICAÇÕES DOE - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

Solicitamos atentar para o Edital de abertura de inscrições do Processo
Seletivo Simplificado - Contratação Temporária de Docentes para a Educação
Profissional Técnica de Nível Médio, publicado pela Coordenadoria de Gestão de
Recursos Humanos, no DOE de 09/08/2023 - página 14 - Seção III.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
RETIFICAÇÃO - CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ENSINO MÉDIO

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI do segmento acima, para reunião de
trabalho.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/1-edital-de-credenciamento-de-pec-do-ncleo-pedaggico-agosto-2023.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/2-ficha-de-inscrio-pec-agosto-2023.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/3-doe-de-09-08-2023-processo-seletivo.pdf

Data: 09/08/2023 – quarta-feira
Pauta: Plataformas Educacionais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.
OBS.: trazer notebook (ou tablet) para a realização das oficinas.

RETIFICAÇÃO - CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ANOS FINAIS

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI do segmento acima, para reunião de
trabalho.
Data: 10/08/2023 – quinta-feira
Pauta: Plataformas Educacionais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.
OBS.: trazer notebook (ou tablet) para a realização das oficinas.

CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ANOS INICIAIS

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI do segmento acima, para reunião de
trabalho.
Dia: 11/08/2023 – sexta-feira
Pauta: Materiais digitais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.

REUNIÃO DE TRABALHO PARA PROATEC
      A Dirigente Regional de Ensino convoca os PROATEC para reunião de
trabalho virtual, conforme segue:
Assunto: Reunião de Trabalho dos PROATEC – Plataformas Educacionais e
Equipamentos
Público-alvo: PROATEC que atuam na função no período da convocação ou
servidor indicado pela equipe gestora.

A convite: demais membros da equipe gestora.
Data: 14/08/2023 - segunda-feira
Horário da Manhã: 09h00 às 11h00
Horário da Tarde: 13h30 às 15h30
Observação: o link e demais informações foram encaminhadas via e-mail para a
Unidade Escolar.

CONVOCAÇÃO DE DOCENTES PARA A FASE FINAL DA ETAPA I E FASE INTER
ETAPAS – ETAPA IV DOS JOGOS ESCOLARES DO ESTADO DE SÃO PAULO- JEESP

Convocando, com fundamento na alínea “b”, do inciso VI, do artº 4º da
Resolução Conjunta SE/SELJ/SEDPcD/SDECT 1 de 22-3-2013, os docentes abaixo
relacionados para participarem da Fase Final Estadual Etapa I e Fase Inter Etapas
– Etapa IV, da categoria Infantil (Sub 17) dos Jogos Escolares do Estado de São
Paulo, a ser realizadas de 01 a 10 de agosto em Praia Grande – S.P.

• Luiz Antônio Arruda - RG 21.213.473-5 – EE Infante Dom Henrique

• Cleonice Pedro Leite – RG 13.537.371-2 – EE Infante Dom Henrique
Observação: Os docentes permanecerão convocados enquanto suas equipes ou
alunos permanecerem classificados e deverão apresentar à Diretoria de Ensino,
após a realização do evento, atestado de frequência, expedido pela Chefia dos
Jogos.

CONVOCAÇÃO JOGOS ESCOLARES – FASE INTER DE (ETAPA I DA CATEGORIA
MIRIM)

Convocando, nos termos do inciso I e da alínea “a” do inciso VI, do artigo
4º da Resolução Conjunta SE/SELJ/SDPcD/SDECT 1 de 22-3-2013, os professores
de Educação Física regularmente inscritos para participarem da Fase Inter DE da
Etapa I da Categoria Mirim, dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo a serem
realizadas de 15/08/2023 a 30/08/2023, conforme tabelas de jogos e
competições a serem divulgadas para as Escolas participantes.
Local:
- Modalidades Coletivas: Conjunto Desportivo Baby Barioni – Água Branca – SP.
- Tênis de Mesa, Damas e Xadrez: Ginásio “Mauro Pinheiro” – Ibirapuera – SP.
- Atletismo: COPT – Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa – Vila
Clementino. Dona Ana Pimentel, 41.
Unidades Escolares:
EE Prof. Orestes Rosolia;
EE Dep. Astolfo Araujo;
EE Prof. Miguel Sansigolo;
EE Prof. Aroldo de Azevedo;
EE Francisco Mignone;

EE Chibata Miyakoshi;
EE Prof. João Ramacciotti; e
EE Prof. João Camargo.
OBS: Cada professor deverá seguir a tabela de jogos.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE DESENHO DO CONSULADO DA
CHINA 2023

Divulgamos os vencedores do Concurso de Desenho do Consulado da China
2023 “Da Imigração aos Dias Atuais: Intercâmbio e Integração Cultural China-
Brasil”.
Ensino fundamental anos finais (6º ao 9º ano)
Diretoria: DER Leste 4
Escola: EE Professora Julieta Farao
Estudante: Nicolly Geovana Morais da Silva
Série: 8º A
Obra: a cultura asiática no brasil
Professor orientador: William Roberto da Silva

A classificação dos vencedores será divulgada em cerimônia a ser realizada
no dia 15/08/2023. Para mais informações, acesse o regulamento em:
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9365.
      Segue em anexo, uma pequena homenagem para a estudante Nicolly
Geovana de Morães da Silva, do 8º ano A, que está entre os vencedores do
Concurso de Desenho "Da Imigração aos dias atuais: Intercambio Cultural China-
Brasil".
CLIQUE AQUI para acessar a Homenagem.

ERRATA - CRONOGRAMA DE ELETIVAS 2º SEMESTRE 2023

A Coordenadoria Pedagógica (COPED) informa a retificação do Cronograma
de Eletivas 2º Semestre 2023, constante do Documento Orientador de Eletivas
publicado no Boletim da Subsecretaria nº 27 de 14 de julho de 2023.

Considerar o cronograma a seguir:

• Feirão das Eletivas - 14/08/2023 a 18/08/2023;

• Cadastro das Eletivas na SED - 21/08/2023 a 15/09/2023;

• Ajustes na enturmação dos estudantes na SED - 04/09/2023 a 22/09/2023;

• Culminância - 04/12/2023 a 15/12/2023;

• Vigência das Eletivas - 14/08/2023 a 15/12/2023.

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9365
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/4-concurso-desenho-da-imigrao-aos-dias-atuais-intercambio-cultural-china-brasil-nicolly-geovana-8-ano-a-e-e-prof--julieta-faro.pdf

DIVULGAÇÃO
COMPETIÇÃO USP DE CONHECIMENTOS E OPORTUNIDADES (CUCO) 2023 –
INSCRIÇÃO 11/08

Solicitamos ampla divulgação da CUCO (Competição USP de
Conhecimentos e Oportunidades), parte do programa “Vem Saber”, da
Universidade de São Paulo - USP. Todos os alunos das 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio das escolas públicas do Estado de São Paulo podem participar.

A competição é exclusivamente online, com 18 testes e ocorrerá na semana
de 21 a 25 de agosto. A prova acontecerá na escola em que o aluno está
matriculado. As escolas públicas da Rede Estadual de São Paulo que tiverem
alunos participantes da CUCO concorrem automaticamente a prêmios. São
quatro grupos a serem contemplados:

Grupo Estudantes – entre os prêmios certificados USP, acesso a LIVES e
cursos online. Serão premiados até 3 estudantes de cada série do ensino médio
de cada Escola.

Grupo Professores Incentivadores – destaca-se: todos os professores
cadastrados receberão como prêmio a inscrição no curso online de Introdução a
Gestão Escolar e certificados. Os 91 professores denominados Destaque Estadual
receberão bolsa integral para o curso de MBA da USP/ESALQ.

Grupo Escolas – Entre os prêmios destaca-se a realização de atividade na
escola, que inclui show de física e palestra sobre acesso ao ensino superior
público.

Grupo Dirigentes de Ensino – Dez Dirigentes de Ensino que alcançarem o
maior número de participantes na CUCO 2023 receberão uma insígnia
personalizada.

As inscrições irão até às 22h do dia 11/08/2023. Incentivem seus alunos! Para
mais informações e inscrições, acesse os sites:

• Regulamento pelo site: https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-
content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf;

• Inscrições Vem Saber USP - https://vemsaber.ifsc.usp.br/;

• Informações: @VemSaber.USP ou pelo site
https://www.instagram.com/vemsaber.usp/.

21ª EDIÇÃO DO PROGRAMA JOVENS EMBAIXADORES – PRÉ-CADASTRO ATÉ
13/08

Informamos que desde o dia 30/06/2023 estão abertas as inscrições para a
21ª edição do Programa Jovens Embaixadores. A Embaixada dos Estados Unidos
da América no Brasil, em parceria com as organizações públicas e privadas, entre
as quais a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, abre pré-cadastro
online, até dia 13 de agosto, para todos(as) os(as) estudantes da etapa do Ensino
Médio (entre 15 e 18 anos), inclusive da EJA, que tiverem interesse de participar
do processo seletivo.

https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf
https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf
https://vemsaber.ifsc.usp.br/
https://www.instagram.com/vemsaber.usp/

Para maiores informações, acompanhem as atualizações pelas mídias sociais
do Programa:

• https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores;

• https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR;

• https://www.instagram.com/embaixadaeua;

• https://twitter.com/embaixadaeua;

• https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-
embaixadores.

CLUBE DE LEITURA GATO PRETO – LEITURA DE AGOSTO – DIA 30/08

Divulgamos a leitura de agosto do Clube de Leitura Gato Preto – Olhos
d’água, de Conceição Evaristo.
Formato: remoto via CMSP (Canal Desenvolvimento Profissional 2).
Público-alvo: todos os profissionais da Seduc-SP.
Data: 30/08/2023 (quarta-feira).
Horário: das 15h às 16h30.

Mais informações:
Para participar ao vivo do clube de leitura – seja no estúdio ou

remotamente – inscreva-se via formulário:
https://forms.gle/c4gR5nmgCijHqUsq8. Ressaltamos que a participação é
voluntária, estando cientes de que não poderá comprometer o andamento das
aulas e/ou rotina escolar. Informamos ainda sobre a não disponibilização de
diária, transporte e/ou ajuda de custos de qualquer espécie.

CURSO PLATAFORMA PROA – INSCRIÇÃO ATÉ 04/09

O Instituto PROA, parceiro da Secretaria da Educação do Estado de São
Paulo, está com inscrições abertas para preparação on-line e gratuita para o
mercado de trabalho. São 4.500 vagas para jovens de 17 a 22 anos que estão
cursando ou concluíram a 3ª série do Ensino Médio em escolas públicas.

O curso tem duração de 100 horas e está dividido em cinco módulos, que
preparam os alunos para o primeiro emprego. Os temas são: autoconhecimento,
planejamento de carreira, projeto profissional, raciocínio lógico e comunicação.
São 7h30min de aulas on-line por semana, cerca de 1h30min por dia, além de
encontros remotos mediados por tutores.

O processo seletivo para o curso da Plataforma PROA vai até o dia 04 de
setembro de 2023. Para participar, é necessário realizar a inscrição no site e
passar por três etapas: primeiro, o jovem faz o cadastro, depois responde a um
teste básico de Língua Portuguesa e Raciocínio Lógico e, se for aprovado, segue
para a etapa de preenchimento dos dados pessoais para realizar a matrícula no
curso. As aulas on-line terão início no dia 11 de setembro de 2023.

Para mais informações e inscrição, acesse o site
https://www.proa.org.br/plataforma-proa/.

https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores
https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR
https://www.instagram.com/embaixadaeua
https://twitter.com/embaixadaeua
https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores
https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores
https://forms.gle/c4gR5nmgCijHqUsq8
https://www.proa.org.br/plataforma-proa/

FORMAÇÕES - PROGRAMA APRENDER VALOR

As formações para o Programa Aprender Valor já estão liberadas. Assim, os
professores e gestores escolares que possuírem escolas aderidas e estiverem
cadastrados na plataforma, já podem participar.
Os cursos disponíveis são:

• Formação de professores: 75 horas;

• Formação de gestores: 40 horas.

• Módulo opcional de Educação Financeira Pessoal disponibilizado aos
gestores: 40 horas
Acesse a plataforma do Programa Aprender Valor pelo link

https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/pagina-inicial e participe! Sua presença
é muito importante! Além das formações, sua escola ainda poderá ofertar o
programa aos seus estudantes!

COMUNICADO CITEM/DETEC/CEIR – N° 104, DE 02 DE AGOSTO DE 2023 -
ORIENTAÇÕES GERAIS DO USO DO CHIP

O DETEC/CITEM, através do Centro de Infraestrutura de Rede, orienta que
a adesão no Sistema de Chips (SED) está fechada e em virtude da Prova Paulista
todos os chips foram disponibilizados para vínculo ao tablet. Além disso, sobre o
uso do Chip Servidor informamos que o uso do chip é exclusivo para demandas
pedagógicas, devido a isto, é impreterível que o professor/servidor esteja ativo
na rede. Portanto, funcionários inativos não fazem jus ao escopo do programa e
deverão devolver o chip na escola. Por fim, ressaltamos que a SEDUC não possui
contrato ativo com a operadora TIM S.A., necessitando a devolução para a escola.

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR PROATEC
EE. MISSIONÁRIO MANOEL DE MELO

A Direção da EE. Missionário Manoel de Melo, informa que possui 02 (duas)
vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC) no período da
tarde. Os interessados deverão entrar em contato com a Direção da Escola pelo
telefone 2748-5811 ou e-mail e914812a@educacao.sp.gov.br.

E.E. DOM BERNARDO RODRIGUES NOGUEIRA

A Direção da E.E. Dom Bernardo Rodrigues Nogueira, informa que possui
02 (duas) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC). Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelo telefone:
2651-1895.

https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/pagina-inicial
mailto:e914812a@educacao.sp.gov.br

E.E. ENGENHEIRO OCTÁVIO MARCONDES FERRAZ"

A Direção da E.E. Engº Octávio Marcondes Ferraz, informa que possui 03
(três) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação – PROATEC, sendo
duas vagas no período da manhã e uma no período da tarde. Os interessados
deverão entrar em contato com a Unidade Escolar.

E.E. PROF. VICTÓRIO AMÉRICO FONTANA

A Direção da E.E. Prof. Victório Américo Fontana, informa que possui 01
(uma) vaga para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC), de
segunda a sexta-feira no horário das 13h às 17h. Os interessados deverão entrar
em contato com a Unidade Escolar nos telefones: 2727-0181 / 2727-0976.

E.E. PROFA. MARIA JOSE BARONE FERNANDES

A Direção da E.E. Profa. Maria José Barone Fernandes, informa que possui
01 (uma) vaga para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelos telefones
2724-6365 / 2726-0101.

E.E. JOSE TALARICO
          A Direção da E.E. José Talarico, informa que possui 01 (uma) vaga para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados deverão
entrar em contato com a Unidade Escolar.

E.E. PROF. AFONSO PENNA JUNIOR

A Direção da E.E. Prof. Afonso Penna Junior, informa que possui 02 (vagas)
para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados
deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelos telefones: 2783-1200 /
2783-7409.

Érica Simões Yoshida

Dirigente Regional de Ensino